32. Lettera di Bonifacio VIII a Romano Orsini, fine maggio 12977 

Bonifacius episcopus servus servorum Dei dilecto filio nobili viro Romano nato di-
lecti filii nobilis viri Gentilis de Filiis Ursi civi romano salutem et apostolicam bene-
dictionem. Licet contra Columnenses romane rebelles Ecclesie ad devastationem et 
depopulationem Prenestine et Nepesine civitatum, castri de Columna et castri Zaga-
roli et aliarum terrarum et bonorum Columpnensium predictorum rebellione et de 
meritis exigentibus eorundem potenti manu per alios procedi per exercitum et alias 
etiam mandaverimus ad depopulationem, devastationem, invasionem, occupatio-
nem castrorum Rivi Putei, Normanni, Pozzaglie et Comunantie potenti manu per 
exercitum et alias procedi confidentes te predicti exercitus contra castra predicta Rivi 
Putei, Normanni, Pozzaglia et Comunantia et alias terras seu loca que pro rebellibus 
ipsis in partibus illis tenentur, capitaneus ordinamus capitaniam huiusmodi et que ad 
eam pertinent tibi plenarie committentes usque ad nostra beneplacitum voluntatis. 

33. Relazione della benedizione delle truppe sotto le mura di Nepi, 29 mag-
gio 12978 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo CC° nonagesimo VII, indictione 
X, tempore domini Bonifacii VIII pape, mensis maii, die XXVIIII. In presentia mei 
notarii et testium subscriptorum, venerabilis pater dominus Iacobus sutrinus episco-
pus, sanctissimi patris nostri domini Bonifacii pape VIII vicemgeres, ut asseruit, 
eq[…], existens paratus spiritualibus paramentis in campis exercitus inde[….] [….]s 
[…] Columpnensium et Nepesine civitate sancte romane Ecclesie rebellium, in 

7 L’unica edizione di questa lettera è quella datane nel XVII secolo da Gamurrini, Istoria 

genealogica, p. 38, che non indica da dove l’abbia tratta. 
8 Terni, Archivio di Stato, Fondo diplomatico del Comune di Terni, perg. 75. Copia autentica 

del 1° luglio 1297: «Die primo mensis iulii Teodinellus nepos magistri Angeli iteramnensis de 
[…..]se ad dictum exercitum fuisse pro predict[…] cuius copiam ante supradictam ecclesiam 
a me notario recepit. Et ego Thomas de Pendente Dei gratia publicus auctoritate prefecture 
notarius predicta scripsi et meo signo signavi. ST». La pergamena versa in un mediocre stato 
di conservazione e presenta varie abrasioni che compromettono la lettura di alcune parti del 
testo. Inedito; la trascrizione qui proposta è a cura di Marco Vendittelli. 
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publico parlamento et publica predicatione et confexione premissa per eundem do-
minum episcopum, benedixit dictum populum et omnes et singulas personas stantes 
in dicto exercitu qui fuerunt in preterito et stabunt in futuro contra Columpnenses 
predictos in dictis campis; et etiam absolvit eosdem liberaliter et generaliter ab om-
nibus et singulis peccatis, tam mortalibus quam etiam criminalilibus quibuscumque 
factis, commissis, confessis et non confessis, per[…] a die bactismatis eorundem 
usque a presentem diem, secundum mandatum et commissionem sibi factam a 
summo pontifice supradicto. Actum in campis Nepesine, presentibus fratre Nicolao, 
fratre Paulo, fratre Petro, fratribus ecclesie Sancti Bartholomei de Nepe. 

34. Lettera di Bonifacio VIII al Comune di Viterbo, 8 giugno 12979 

Bonifacius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis potestati, consilio et Comuni 
viterbiensis salutem etc. Cum intendamus contra civitatem Nepesinam exercitum, 
sive masnatam, continuo fieri competentem, sperantes quod vos nostris libenter be-
neplacitis coaptetis, Universitatem vestram rogamus et hortamur attente, per apo-
stolica vobis scripta mandantes, quatinus ad requisitionem dilecti filii magistri Gotii 
de Urbeveteri, archidiaconi Pissiacensis in ecclesia Carnotensi cappellani nostri, cui 
huiusmodi congregationem exercitus, per literas nostras, certo modo duximus com-
mictendam, de hominibus vestris devotionis affectum, quem ad nos et romanam 
habetis Ecclesiam, promptis studiis, super eodem exercitu ostendatis; precibus ac 
mandatis nostris sic liberaliter parituri, quod devotionem vestram commendare me-
rito ac dignis gratiarum actionibus prosequi valeamus. Datum apud Urbemveterem 
VI idus Iunii, pontificatus nostri anno III. 

35. Deliberazione del Consiglio generale del Comune di Siena, 22 giugno 
129710 

Die XXII° iunii.  
In nomine Domini, amen.  
Generali Consilio Campane Communis Senarum cum adiuncta L per terçerium de 
radota in palatio dicti Communis ad sonum campane et per bannum missum more 
solito congregato de mandato nobilis et potentis viri domini Frederigi de Somaripa 
de Laude, Dei gratia honorabilis potestatis Senarum, facta prius imposita de infra-
scriptis de conscientia et consensu dominorum camerarii et duorum ex IIIIor 

9 Viterbo, Biblioteca comunale degli Ardenti, Fondo diplomatico del Comune di Viterbo, perg. 

306; edito in Pinzi, Storia, III, p. 27, nota 4. 
10 ASS, Deliberazioni del Consiglio generale, reg. 51, cc. 111r-112v. Inedito; l’edizione 

qui proposta è stata curata da Antonella Mazzon. A margine: «Pro pecunia habenda». 
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provisoribus dicti Communis apud palatium dicti Communis, secundum formam 
statutorum, dictus dominus potestas proposuit in dicto Consilio et Consilium petiit 
quod cum audiutorio legi in presenti Consilio licteras santissimi patris et domini do-
mini Bonifatii pape octavi Communi Senarum destinatas ab eo per quas petit sibi 
prestari a dicto Communi servitium et numerum militum et peditum, balestrariorum 
et pavesariorum, prout in dictis licteris continetur et audiutorio ea que pro parte dicti 
domini pape per sapientem et discretum virum dominum Rubertum de Rubertis, 
archipresbiterum de Prato cappellanum ipsius domini pape, in presenti Consilio sunt 
exposita et narrata super quibus licteris et ambaxiata retenta per dictum dominum 
Rubertum pro parte dicti domini pape, domini novem gubernatores et defensores 
Communis et populi Senarum etiam quidam sapientes in bona quantitate ad eorum 
Consilium convocare attendentes et considerantes obsequia que idem dominus papa 
contulit Communi Senarum temporibus retroactis et que in anteam conferre poterit 
dicto Communi, et ad hoc ut ipse dominus papa et romana Ecclesia in posterum se 
reddat benivolum et gratiosus existat circa honores et commoda Communis Se-
narum et singularium personarum super predictis que continent lictere memorate et 
que pro parte dicti domini pape petiit dominus Rubertus predictus, comenderunt, 
providerunt et deliberaverunt quod eidem domino pape a Commune Senarum ho-
norifice prestetur obsequium et numerum, et quod predicta omnia ad presens Con-
silium ponerentur; et sicut placet presenti Consilio super predictis providere et ordi-
nare ita fiat et executioni mandetur. Quod super predictis utilius et honorabilius pro 
Communi Senarum sit agendum in dicto nomine consulatis. 
 Dominus Salomon de Piccolominis dixit et consuluit super hiis que in imposita con-
tinentur quod placet sibi quod in nomine Domini domino pape prestetur servitium 
a Communi Senarum de Vc peditibus monitis balistis et pavensibus et soprasberghis 
Communis Senarum, et ipsis peditibus dentur boni capitanei qui vadant eques et 
quod dictos pedites conducent et representent prout ad honorem Communis Se-
narum videntur et quantitate convenire; de militibus autem fiat responsio numptio 
domini pape quod cum Commune Senarum expediat habere milites pro briga et 
guerra que est apud